14. *Baptismo jurata constanter tenenda.* — Et quia in regenerationis nostræ nativitate in haec (5) sacramenta juramus, renuntiantes diabolo, seculo, pecca-

(2) *Exprobrent inopibus.*

(3) *Post prudentiam.*

(4) *Nullius.*

(5) *Sacramento.*

(f) *Vaticanus codex, post prudentiam.* Mox apud Par. moderatum scit.

(g) Desiderabatur antea nullus, quod ex ms. Vatic. supplemus.

(h) Apud Par. istiusmodi malevolentiae tamquam nullius opinari: qui locus resarcitur ex ms. Vatic.

(i) Ita Vaticanus codex: cum mendose ferretur apud Par. *jejunans samus.*

tis, cum interrogantibus respondemus; retinendam usque in finem confessionis hujus fidem statuit dicens: *Qui jurat proximo suo, et non decipit.* Quamvis enim quis in mandatis Dei diu manserit, tamen si aliquando fefellerit, jam non manet cum fefellerit, et justitia anterior in iustitia tempore amittitur. In Evangelio (1): *Beati, qui manserint usque in finem* (*Matth. xxiv, 13*). Idcirco apud Salomonem omnis laus in exitu canitur: quia in his quae promissa sunt Deo, non est aliquando fallendum (*Ecli. xi, 30*).

45. *Usuræ iniquitas.* — Sed tendit usque ad consummationem perfectam admonitio cœlestis. Num cui vitium omne detersit, cupiditatem quoque (2) ejus, quæ nimis nos detinet, pecunia avertit dicens: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram.* Fallax hoc beneficium, et humanitas fraudulenta, damnosa hæc benevolentia docetur. Quid enim tam intolerabile, quam ut indigenti ita beneficium tribuas, ut magis egeat; et miseriā inopis opem latus accumules? Si christianus es, (a) quid a Deo p̄sp̄ctas, ipse ab hominibus non beneficia (5) exspectando, sed dama? Si christianus es, quid otiosam (b) pecuniam tuam in redditum componis, et fratris tui inopiam pro quo Christus mortuus est, thesaurum 77 tuum effici? Si christianus es, non quare ut largiaris, saltem debitum sic reposce, ne spolies; et memento eum a quo usuram repetis, esse inopem et pauperem, propter quem Christus inops voluit esse et pauper. Itaque sive injuriam, sive beneficium cum paupere p̄stas, Christo p̄stare te nosce; quia propter eum, cum Deus esset, indigentiam ejus est dignatus et nomen.

46. *Munerum usus qui licitus, qui vetitus.* — Sed ne durus sermo admonitionis istius crederetur, tamquam si penitus sub usurarum nomine habendi curam removisset: non igitur acquirendi sollicitudinem sustulit, quin etiam modestiam accipiendi munieris temperavit, dicens, ad id quod dixerat: *Qui pecuniam suam non dedit ad usuram; et munera super innocentes non accepit.* Est quædam munerum consuetudo, quæ honorem afferat largienti, ita ut (c) maxi-mi doloris sit oblata contemni, quam damni donasse quæ sumpta sunt. Igisur ea munera quæ in alterius operarentur injuriam inhibuit. Nam si usum munerum omnino absulisset, satis fuerat dixisse: *Et*